
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 16.03.2023г. №6-282 
пгт Красная Гора

Об отчете Контрольно - счетной палаты 
Красногорского района за 2022 год

В соответствии с п.2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - 
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», п. 2 статьи 20 Положения о Контрольно - счетной палате 
Красногорского района, утвержденного решением Красногорского районного 
Совета народных депутатов от 28.10.2021 года № 6-151, заслушав и обсудив 
отчет председателя Контрольно - счетной палаты Красногорского района 
Рощиной А.Н. о результатах деятельности Контрольно - счетной палаты 
Красногорского района в 2022 году, Красногорский районный Совет 
народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Представленный отчет о деятельности Контрольно - счетной палаты 

Красногорского района в 2022 году (приложение к настоящему решению) 
принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Красногорского района в сети Интернет.

Глава Красногорского р; С.И. Степаниденко



Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты 

Красногорского района в 2022 году

(утвержден Решением Красногорского районного Совета народных 
депутатов от 16 марта 2023 года № 6-282)

П.г.т. Красная Гора
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1. Вводные положения
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Красногорского района (далее - Контрольно-счетная палата) за 2022 год 

подготовлен на основании Положения «О Контрольно-счетной палате 

Красногорского района», утвержденного решением сессии Красногорского 

районного Совета народных депутатов от 28.10.2021 года № 6-151 и в 

соответствии с требованием стандарта СОД 3 «Порядок подготовки отчета о 

работе Контрольно-счетной палаты Красногорского района», утвержденного 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Красногорского 

района № 29 от 30.04. 2019 года.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 

Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, федерального законодательства, Устава Красногорского района, 

Положения «О Контрольно-счетной палате Красногорского района», других 

законов и иных нормативных правовых актов Брянской области, 

Красногорского районного Совета народных депутатов и администрации 

Красногорского района Брянской области.

Уставом Красногорского района и Положением «О контрольно-счетной 

палате Красногорского района» устанавливается, что Контрольно-счетная 

палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля Красногорского муниципального района Брянской 

области.

Статьей 8 Положения «О контрольно-счетной палате Красногорского 

района» определены основные ее полномочия, к числу которых относятся:

контроль за исполнением районного бюджета и бюджетов Красногорского 

городского и сельских поселений Красногорского муниципального района;
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экспертиза проекта закона о районном бюджете и проектов законов о 

бюджетах Красногорского городского и сельских поселений;

внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета, 

годового отчета об исполнении бюджетов Красногорского городского и 

сельских поселений Красногорского муниципального района в соответствии со 

статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 

районного бюджета, средств бюджетов Красногорского городского и сельских 

поселений Красногорского муниципального района, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации;

контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Красногорского муниципального района, в том числе охраняемыми 

результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, 

принадлежащими муниципальному образованию Красногорский 

муниципальный район Брянской области;

оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Красногорского 

муниципального района Брянской области, а также оценка законности 

предоставления государственных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств 

бюджета Красногорского муниципального района Брянской области и 

имущества, находящегося в собственности муниципального образования 

Красногорский муниципальный район Брянской области.

2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2022 году
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В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год, 

утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты 

Красногорского района № 82 от 24.12.2021 года с изменениями от 28.02.2022 

года № 7-1, от 05.10.2022 года № 49-1 предусмотрено проведение 15 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 5 контрольных и 

10 экспертно-аналитических в рамках которых необходимо было охватить 50 

объектов.

Фактически в 2022 году было проведено 15 контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий, в том числе 5 контрольных мероприятий и 10 

экспертно-аналитических, в рамках которых охвачено 50 объектов, общий 

объем проверенных средств составил в сумме 390 654,5 тыс. рублей.

Контрольно-счетной палатой Красногорского района проведены 

контрольные мероприятия:

л «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 

семей в Брянской области» государственной программы «Социальная и 

демографическая политика Брянской области», за 2020-2021 годы» (совместное 

с Контрольно-счетной палатой Брянской области);

«Проверка порядка организации учета и использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Красногорского городского 

поселения Красногорского муниципального района Брянской области за 2020- 

2021 годы и истекший период 2022 года»;

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности Макаричской сельской 

администрации Красногорского района Брянской области за 2020-2021 годы и 

истекший период 2022 года»;

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности Колюдовской сельсхой 

администрации Красногорского района Брянской области за 2020-2021 годы и 
истекший период 2022 года»;
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«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

унитарного предприятия «Красногорский коммунальник» Красногорского 

района Брянской области за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года».

Проведено 10 экспертно-аналитических мероприятий, в рамках которых 

охвачено 45 объектов, в том числе:

- 5 мероприятий по соглашениям о сотрудничестве с поселениями, в 

рамках которых охвачено 35 объектов: проверка годовых отчетов за 2021 год, 

за 1 квартал 2022 года, 1 полугодие 2022 года и за 9 месяцев 2022 года, 

экспертиза и подготовка заключений на проекты решений о бюджете на 2023- 

2025 годы. По итогам данных мероприятий подготовлено и направлено в 

Советы народных депутатов поселений 35 заключений.

- 5 экспертно-аналитических мероприятий по бюджету Красногорского 

муниципального района Брянской области, в рамках которых охвачено 10 

объектов: проверка годового отчета за 2021 год, за 1 квартал 2022 года, 1 

полугодие 2022 года и за 9 месяцев 2022 года, экспертиза и подготовка 

заключения на проект решения о бюджете на 2023-2025 годы. По итогам 

данных мероприятий подготовлено и направлено в Красногорский районный 

Совет народных депутатов 10 заключений.

В рамках подготовки заключений на проекты бюджетов муниципальных 

образований района на 2023 и плановый период 2024-2025 годов была 

проведена экспертиза проектов муниципальных программ.

Вместе с тем Контрольно-счетной палатой в 2022 году проведена 

экспертиза 6 проектов нормативно-правовых актов по внесению изменений в 

бюджет Красногорского муниципального района Брянской области в 2022 году.

По итогам указанных экспертиз подготовлено и направлено 6 заключений 

с 6 предложениями, из них принято 6 предложений.

Также в 2022 году проведена экспертиза 9 проектов нормативно-правовых 

актов по внесению изменений в бюджет Красногорского городского поселения 

Красногорского муниципального района Брянской области и 35 экспертиз 
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проектов нормативно-правовых актов по внесению изменений в бюджеты 6 

сельских поселений.

По итогам указанных экспертиз подготовлено и направлено 50 

заключений, из них принято 50 предложений.

По итогам проведенных 5 контрольных и 10 экспертно-аналитических 

мероприятий установлено 90 нарушений, предусмотренных Классификатором 

нарушений. Из них имеющих стоимостную оценку 5 нарушений, на общую 

сумму 8590,0 тыс. рублей, в том числе допущенных в 2022 году - 8590,0 тыс. 

рублей, в 2021 году - 0,0 тыс. рублей, до 2020 года включительно - 0,0 тыс. 

рублей.

Информация в разрезе видов нарушений по структуре Классификатора 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного (муниципального) 

аудита (контроля), представлена в следующей таблице.

Код 
нарушения

Вид 
нарушения/нарушение

Количество 
всего, ед.

из них имеющих стоимостную оценку:

Количество, 
ед.

Сумма, 
тыс.руб.

в том числе средства:

2022года 2021 года

до 2021 
года 

ВКЛЮЧ1
тельнс

Всего: 90 5 8 590,0 8 590,0 0,0 
.......

0,0

1.
Нарушения при 
формировании и 
исполнении бюджетов

24 0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Нарушения в ходе 24 0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.2

Нарушение порядка
реализации 
государственных 
(муниципальных) 
программ

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.95

Нарушение порядка и 
условий оплаты труда 
сотрудников 
государственных 
(муниципальных) органов, 
государственных

7 0 0,0 0,0 0,0 0,0
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(муниципальных) 
служащих, работников 
государственных 
(муниципальных) 
бюджетных, автономных и 
казенных учреждений

»

1.2.96

Нарушение порядка
обеспечения открытости и 
доступности сведений,
содержащихся в
документах, а равно как и 
самих документов
государстве иных 
(муниципальных) 
учреждений путем
размещения на
официальном сайте в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети "Интернет".

5 0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.101

Нарушения при
выполнении или
невыполнение 
государственных 
(муниципальных) задач и 
функций 
государственными 
органами и органами 
местного самоуправления, 
органами государственных 
внебюджетных фондов (за 
исключением нарушений, 
указанных в иных п.х 
классификатора)

11 0 0,0 0,0 0,0 0,0

2

Нарушения ведения
бухгалтерского учета, 
составления и
представления 
бухгалтерской

43 4 8 568,5 8 568,5 0,0 0,0

2.1

Нарушение руководителем 
экономического субъекта 
требований организации 
ведения бухгалтерского 
учета, хранения
документов 
бухгалтерского учета и 
требований по
оформлению учетной
политики

5 0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2

Нарушение требований, 
предъявляемых к
оформлению фактов
хозяйственной жизни
экономического субъекта 
первичными учетными 
документами

22 2 1 4*1,2 1 491,2 0,0 0,0
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2.3
Нарушение требований, 
предъявляемых к регистру 
бухгалтерского учета

8 0 0,0 0,0 0,0 0,0,

2.4

Нарушение требований, 
предъявляемых к
проведению 
инвентаризации активов и 
обязательств в случаях, 
сроках и порядке, а также 
к перечню объектов, 
подлежащих 
инвентаризации 
определенным 
экономическим субъектом

6 0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.11

Нарушение требований, 
предъявляемых к
применению правил
ведения бухгалтерского 
учета и составления 
бухгалтерской отчетности, 
утвержденных 
уполномоченными 
федеральными органами 
исполнительной власти и 
Центральным банком РФ

2 2 7 077,3 7 077,3 0,0 0,0

S*
*

Нарушения в сфере 
управления и
распоряжения 
государственной 
(муниципальной) 
собственностью

22 1 21,5 21,5 0,0 0,0

3.7

Ненадлежащее 
осуществление 
полномочий собственника 
имущества унитарного 
предприятия, 
злоупотребления при
осуществлении таких
прав, в том числе 
влекущее 
убыточ ную/ неприбыльную 
деятельность предприятия, 
получение меньшей, чем 
возможно, прибыли

4 1 21,5 21,5 0,0 0,0

3.9

Ненадлежащее 
выполнение обязанностей 
руководителя унитарного 
предприятия, в том числе 
влекущее убыточную/
неприбыльную 
деятельность предприятия, 
получение меньшей, чем 
возможно, прибыли

6 0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.24

Нарушение порядка учета 
и ведения реестра
государственного 
(муниципального) 
имущества

11 0 0,0 0,0 0,0 0,0
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3.34

Несоблюдение правил
отнесения жилого
помещения к
специализированному 
жилищному фонду

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0

•

4'
• Л1

Нарушения при
осуществлении 
государственных 
(муниципальных) 
закупок и закупок 
отдельными видами

1 0 0,0 0,0

, • ■ <

0,0 0,0

4.8

Несоблюдение 
требований, в
соответствии с которыми 
получатели бюджетных 
средств обязаны вести 
реестры закупок,
осуществленных без
заключения 
государственных или
муниципальных 
контрактов(договоров)

1 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Объем подлежащих устранению нарушений составляет 0 на сумму 0,00 

тыс. рублей. Устранено нарушений по контрольным и экспертно­

аналитическим мероприятиям 50, имеющих стоимостную оценку 5 на сумму 

8590,0 тыс. рублей.

3. Контроль за формированием и исполнением бюджета

Красногорского муниципального района Брянской области, бюджета 

Красногорского городского поселения Красногорского муниципального 

района Брянской области и 6 сельских поселений.

3.1 Предварительный контроль

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации во 

исполнение полномочий, закрепленных статьей 8 Положения « О Контрольно­

счетной палате Красногорского района» проведено экспертно-аналитическое 

мероприятие «Экспертиза и подготовка заключения на проект решения > 

Красногорского районного Совета народных депутатов «О бюджете 

Красногорского муниципального района Брянской области на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов», а также экспертиза и подготовка 



и

заключения на проект бюджета городского и 6 сельских поселений в 

соответствии с заключенными соглашениями.

В ходе экспертизы рассмотрены вопросы соответствия проекта решения 

требованиям бюджетного законодательства, проведен анализ расчетов и 

документов, представленных одновременно с проектом бюджета.

В рамках экспертно-аналитических мероприятий проведена экспертиза 11 

муниципальных программ Красногорского района.

Результаты экспертизы проектов бюджетов отражены в заключениях 

Контрольно-счетной палаты. Заключения с предложениями на проекты 

бюджетов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов направлены в 

Советы народных депутатов и главам муниципальных образований 

Красногорского района.

3.2 Оперативный контроль

В 2022 году оперативный контроль и анализ исполнения бюджета 

Красногорского муниципального района Брянской области, городского 

поселения и 6 сельских поселений осуществлялся в соответствии с Положением 

«О Контрольно-счетной палате Красногорского района» и планом работы на 

2022 год в рамках экспертно-аналитической деятельности по экспертизе 

проектов решений «О внесении изменений в решение Красногорского 

районного Совета народных депутатов «О бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов», а также проектов решений городского и 6 сельских 

поселений. Проводилась экспертиза отчетов об исполнении бюджетов за 1 

квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2022 года.

В ходе оперативного контроля осуществлялся анализ плановых и 

фактических показателей бюджетов, проверка их соответствия требованиям 

бюджетного законодательства. По итогам экспертно-аналитических 

мероприятий даны рекомендации главным администраторам бюджетных 
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средств, направленные на повышение эффективности администрирования 

доходных источников и использования средств местных бюджетов.

В отчетном периоде проведены экспертизы 6 проектов решений 

Красногорского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений 

в решение «О бюджете Красногорского муниципального района Брянской 

области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Также в 2022 году проведена экспертиза 9 проектов нормативно-правовых 

актов по внесению изменений в бюджет Красногорского городского поселения 

Красногорского муниципального района Брянской области и 35 экспертиз 

проектов нормативно-правовых актов по внесению изменений в бюджеты 6 

сельских поселений.

По итогам указанных экспертиз подготовлено и направлено 50 

заключений, из них принято 50 предложений.

При проведении экспертиз осуществлялась проверка проектов решений на 

соответствие требованиям бюджетного законодательства, по их результатам 

Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения, которые направлены 

главам муниципальных образований Красногорского района.

По результатам оперативного анализа исполнения бюджета 

Красногорского муниципального района Брянской области, бюджета 

городского поселения и 6 сельских поселений в 2022 году подготовлены 

заключения на отчеты об исполнении бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие и 9 

месяцев 2022 года, которые направлены главе Красногорского района, главе 

администрации Красногорского района и главам сельских поселений. Особое 

внимание при подготовке заключений уделялось эффективности 

администрирования доходных источников местных бюджетов и использованию 

их главными распорядителями средств.

3.3 Последующий контроль
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В соответствии с требованиями бюджетного законодательства 

Контрольно-счетной палатой проведены экспертно-аналитические мероприятия 

«Экспертиза и подготовка заключений на проекты решений «Об исполнении 

бюджетов за 2021 год», внешние проверки годовых отчетов об исполнении 

бюджетов за 2021 год, а также рассмотрены и подготовлены заключения по 

результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 6 главных 

администраторов бюджетных средств.

Результаты внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов и 

внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств отражены в сводном заключении Контрольно-счетной 

палаты.

По итогам внешней проверки рекомендовано администраторам доходов 

обеспечить более точное прогнозирование закрепленных доходных источников, 

ответственным исполнителям муниципальных программ принять меры по 

достижению запланированных целевых значений показателей, 

характеризующих конечные результаты реализации муниципальной 

программы, а также обеспечить должный контроль за деятельностью 

подведомственных учреждений.

Заключения на отчет об исполнении бюджета Красногорского 

муниципального района Брянской области, бюджета городского поселения и 6 

сельских поселений за 2021 год направлены главам муниципальных 

образований. Органам исполнительной власти - главным администраторам 

бюджетных средств направлены предложения о недопущении нарушений в 

дальнейшей их деятельности.

4. Краткая характеристика контрольных мероприятий
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Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» 

государственной программы «Социальная и демографическая политика 

Брянской области», за 2020-2021 годы» (совместное с Контрольно-счетной 
палатой Брянской области) по итогам которого установлено следующее.

Администрацией Красногорского района в нарушение «Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Красногорского района», утвержденного постановлением администрации 

Красногорского района от 23.06.2016 года № 464 утверждены две 

муниципальные программы Красногорского района, содержащие мероприятия 

по обеспечению жильём молодых семей.

В нарушение Положения об администрации Красногорского района, 

утверждённого решением Красногорского районного Совета народных 

депутатов №5-103 от 04.06.2015 года, в соглашениях о предоставлении 

субсидии бюджету муниципального образования указано, что глава 

администрации Красногорского района действует на основании решения о его 

назначении на должность (Решение №6-20 от 12.11.2019г.), а не на основании 

данного Положения.

В нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 

17.12.2010 №1050 в части соблюдения установленного механизма 

взаимодействия с молодыми семьями перечня и сроков предоставления 

документов: в журнале приёма заявлений о включении в состав участников 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан РФ» в шестик случаях в столбце 

«Примечание» отсутствуют записи об исключении заявителей (дата и номер 
решения жилищной комиссии).
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Контрольное мероприятие «Проверка порядка организации учета и 

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Красногорского городского поселения Красногорского муниципального 

района Брянской области за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года» 

по итогам которого установлено следующее.

В нарушение требований Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» и пункта 3.10, пункта 19.4 

Административного регламента, утвержденного Постановлением 

администрации Красногорского района от 13.08.2020 г. № 480 «Постановка 

граждан, признанных в установленном порядке малоимущими, на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма» Комитетом информация не размещена на стенде 

учреждения и в сети Интернет.

В нарушение требований Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» Комитетом: на сайте Администрации 

Красногорского района размещена неактуальная информация о председателе и 

сотрудниках комитета; размещены решения об утверждении Реестра 

муниципальной собственности МО «Красногорское городское поселение» от 

04.03.2021 г. № 4-104 за 2020 г., от 22.02.2022 г. № 4-162 за 2021 г. без 

приложений к решениям (перечень объектов муниципальной собственности); 

не размещен административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда».

Красногорским районным Советом народных депутатов не отменено 

действие Положения «О комитете по муниципальным, имущественным и 

природным ресурсам администрации Красногорского района Брянской 

области», утвержденное решением Красногорского Совета народных депутатов 
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от 27.09.2007г. № 3-198, в связи с тем, что принято новое Положение «О 

комитете по муниципальным, имущественным и природным ресурсам 

администрации Красногорского района Брянской области», утвержденное 

решением Красногорским Совета народных депутатов от 15.12.2011 года № 4- 

178.

В нарушение Положения о жилищном фонде коммерческого 

использования, находящемся в собственности муниципального образования 

Красногорского городского поселения Брянской области (№ 3-115 от 

25.02.2016 года) Комитетом не утвержден перечень жилищного фонда 

коммерческого использования.

В нарушение п.1 ч.З Положения «о порядке формирования, учета, 

управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом 

Красногорского городского поселения» (№ 3-116 от 25.02.2016 года) 

Комитетом не утвержден перечень жилищного фонда социального 

использования.

В нарушение ст. 13 Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

Комитетом выполнялись функции по предоставлению муниципальной услуги 

«Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда» без 

утвержденного регламента. В период проверки нарушение было устранено.

В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402 -ФЗ «О 

бухгалтерском учете» Комитетом приняты 2 объекта к учету при отсутствии 

документов подтверждающих факт хозяйственной жизни.

В нарушение п.2 Приказа Министерства экономического развития РФ от 

30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» Комитетом: не 

включены земельные участки в реестр муниципальной собственности за 
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проверяемый период; в раздел III реестра включен Красногорский поселковый 

Совет народных депутатов Красногорского района Брянской области.

Комитетом в нарушение Приказа Министерства экономического развития 

РФ от 30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества»: несколько объектов 

муниципальной собственности с одинаковыми наименованиями объеденены 

под одним номером реестровой записи.

Комитетом в нарушение Приказа Министерства экономического развития 

РФ от 30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества»: имеются случаи 

непроставления реквизитов документов указывающих на прекращение права 

собственности (продажа и приватизация объектов).

Комитетом в нарушение Приказа Министерства экономического развития 

РФ от 30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества»: имеются случаи 

непроставления реквизитов документов указывающих обременение (передача в 

безвозмездное пользование).

В нарушение Положения о специализированном жилищном фонде МО 

«Красногорское городского поселение» Красногорского района Брянской 

области (утвержден Решением № 3-130 от 06.04.2016 года) Комитетом не 

утвержден перечень специализированного жилищного фонда.

Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности Макаричской сельской администрации Красногорского 

района Брянской области за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года» 

по итогам которого установлено следующее.
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Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области утвержденна учетная политика на 2020-2022 годы, которая 

разработана в соответствии с Приказом Минфина России от 01.07.2013г. №65н 

«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации», утратившим силу в связи с изданием Приказа 

Минфина России от 06.06.2019г. № 85н.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 

года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету труда и его оплаты» в проверяемом периоде дата 

утверждения и номер приказа на представленных штатных расписаниях 

отсутствуют.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение статьи 9 закона 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в 

проверяемом периоде в актах о списании материальных запасов (ГСМ) нет 

причины списания (направления расходов).

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение п. 3.4. Учетной политики, утвержденной распоряжением 

№ 90 от 30.12.2019 года (№ 89-р от 30.12.2020 года, № 96-р от 30.12.2020 года) 

в проверяемом периоде отсутствуют ведомости выдачи материальных 

ценностей на нужды учреждения.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение Постановления Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 «Об 

утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по 

учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном 

транспорте» не ведется Журнал учета движения путевых листов.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение статьи 10 закона 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в 
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регистрах бухгалтерского учета отсутствуют подписи главного бухгалтера и 

исполнителя.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение п.332 Инструкции №157н от 01.12.2010 года за 

проверяемый период инвентаризация имущества учитываемого на 

забалансовом счете не проводилась.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение п.145 Инструкции 157н от 01.12.2010 года в 

бухгалтерском учете аналитический учет объектов в составе имущества казны 

не осуществляется в структуре, установленной для ведения реестра 

государственного (муниципального) имущества соответствующего публично­

правого образования. А именно, 94 объекта недвижимого имущества 

муниципального образования, учитываемые в реестре муниципального 

имущества, числятся в бухгалтерском учете одним объектом балансовой 

стоимостью 907286,00 рублей.

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение п.71 Инструкции 157н от 01.12.2010 года в бухгалтерском 

учете аналитический учет 3 земельных участков общей балансовой стоимостью 

6169990,28 рублей, учтенных в Реестре муниципального имущества, не 

учитывается на счете 10300 "Непроизведенные активы", а ведется на 

забалансовом счете 01 "Имущество полученное в пользование".

Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 г. № 

424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества» в пункте 4.4. Положения о 

муниципальной казне Макаричского сельского поселения, утвержденного > 

Решением Макаричского сельского Совета народных депутатов № 2-71 от 

26.12.2011 года указано, что учет имущества составляющего муниципальную 

казну ведется в специальном разделе реестра муниципальной собственности.
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Макаричской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области в нарушение Приказа Министерства экономического развития РФ от 

30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» в представленном на 

проверку Реестре при выбытии объект учета исключается из Реестра, что не 

дает возможности проследить динамику изменений муниципального 

имущества на начало и конец финансового года, и за ряд лет, и определить 

стоимость муниципального имущества, в том числе казны. В отношении 

недвижимого имущества отсутствуют сведения об обременении в виде аренды, 

по отдельным объектам отсутствует дата возникновения (прекращения) права.

В нарушение статьи 34 БК РФ был нарушен принцип эффективности 

использования бюджетных средств. За 2020 год Учреждением было уплачено 

штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства 

о страховых взносах на общую сумму 123,78 рублей, а за 2021 год - на сумму 

7260,43 рублей, что является неэффективным расходованием бюджетных 

средств.

Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности Колюдовской сельской администрации Красногорского 

района Брянской области за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года» 

по итогам которого установлено следующее.

В нарушение требований Федерального закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» на сайте администрации Красногорского 

района на странице Колюдовского сельского поселения отсутствуют сведения 

об объектах учета, содержащихся в реестрах муниципальной собственности за 

2020 год и 2021 год.

Колюдовской сельской администрацией Красногорского района Брянской 

области утвержденна учетная политика на 2020-2022 годы, которая 
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разработана в соответствии с Приказом Минфина России от 01.07.2013г. №65н 

«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации», утратившим силу в связи с изданием Приказа 

Минфина России от 06.06.2019г. № 85н.

В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 

года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету труда и его оплаты» дата утверждения и номер приказа 

(распоряжения) на представленных штатных расписаниях отсутствуют.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение статьи 9 закона 402- 

ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 8 Учетной политики учреждения в регистрах 

бухгалтерского учета первичные учетные документы в большинстве случаев 

систематизируются не по датам совершения операций.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение статьи 9 закона 402- 

ФЗ «О бухгалтерском учете» за проверяемый период в ежемесячных 

ведомостях получения ГСМ отсутствуют подпись и печать представителя 

предприятия (подрядчика).

Колюдовской сельской администрацией в нарушение Постановления 

Госкомстата РФ от 18.08.1998 N 88 «Об утверждении унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету 

результатов инвентаризации» за проверяемый период: в приходных и 

расходных кассовых ордерах отсутствует код целевого назначения; нарушена 

нумерация приходных и расходных кассовых ордеров.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение п. 3.4. Учетной 

политики, утвержденной распоряжением № 42 от 30.12.2019 года на 2020 год 

(№ 52 от 30.12.2020 года на 2021 год, № 53 от 30.12.2021 года на 2022 год) в 

проверяемом периоде отсутствуют ведомости выдачи материальных ценностей > 

на нужды учреждения.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение типовой 

межотраслевой формы № 3 утвержденной постановлением Госкомстата России 
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от 28.11.1997 года № 78 норма расхода ГСМ проставляется в строку кода 

горючего, а в разделе «движение горючего» такая норма не соответствует 

установленной норме по учреждению.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение Постановления 

Госкомстата РФ от 28.11.1997 № 78 «Об утверждении унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету работы строительных машин и 

механизмов, работ в автомобильном транспорте» не ведется Журнал учета 

движения путевых листов.

В нарушение утвержденного Минтрудом России производственного 

календаря на 2022 год в табеле учета использования рабочего времени за 

январь 2022 года по строке 1 и 2 данные не соответствуют нормативу за 

указанный период. По производственному календарю при 36 часовой рабочей 

неделе в январе 2022 года установлено 115,2 часа рабочего времени и 16 

рабочих дней, а в табеле за январь 2022 года проставлено 144 часа и 20 рабочих 

дней.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение п. 7 раздела V 

Учетной политики на 2020-2022 годы отсутствуют Журналы операций №1 по 

счету «Касса» за январь, февраль, май, июль 2020 года, апрель, июнь, июль, 

август, октябрь, ноябрь, декабрь 2021 года, январь - май 2022 года.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению», п. 8 Учетной политики > 

учреждения отсутствует журнал регистрации приходных и расходных ордеров.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение п.4 Приказа 

Минфина России от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных 
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учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению»:

- в Журналах операций № 1 по счету «Касса» за март, апрель, июнь, август, 

сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь - 2020 года, январь, февраль, март, май, 

сентябрь - 2021 года не отражён приход денежных средств в кассу;

- Журналы операций № 5 «Расчеты с дебиторами по доходам за 2020-2022 

г. отсутствуют;

- в Журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» за 

март 2022 года неверно указана сумма по счет-фактуре от 18.03.2022 года от 

ИП Яглова А.М. за поставку бензина АИ-92-К5 (в Журнале операций сумма - 

44966,50 рублей, в платежном поручении № 135841 от 22.03.2022 г. - 4966,50 

рублей).

Колюдовской сельской администрацией в нарушение Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению»:

- в авансовых отчетах не заполнены даты и номера подтверждающих 

документов, а так же назначения аванса. Например, авансовый отчет № 9 от 

30.10.2020 года, № 10 от 30.11.2020 года;

- в акте о списании материальных запасов отсутствует заключение > 

комиссии по списанию, а также не указана марка бензина. Например, акт о 

списании материальных запасов от 30.06.2020 года на сумму 10000,00 рублей, 
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от 28.09.2020 года на сумму 5000,00 рублей, от 31.12.2020 года на сумму 

12464,00 рублей.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение п. 1.4 Методических 

указаний, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 года № 49 

«Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств" в инвентаризационной описи (сличительной 

ведомости) по объектам нефинансовых активов за 2021 год под одним номером 

23 и одной суммой включены три разных объекта, что не соответствует 

ведомости имущества казны на 01.01.2022 года.

Колюдовской сельской администрацией в нарушение п.332 Инструкции 

№157н за проверяемый период инвентаризация имущества казны, 

учитываемого на забалансовых счетах не проводилась.

В нарушение Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 г. № 424 

«Об утверждении Порядка ведения 'органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества» в реестрах муниципальной 

собственности за 2020 год и 2021 год отсутствует раздел 2, включающий 

сведения о муниципальном движимом и ином имуществе, не относящемся к 

недвижимым и движимым вещам, а также раздел 3, включающий сведения о 

муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, 

хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном 

(складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, 

иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является 
учредителем (участником).

В нарушение Приказа Министерства экономического развития РФ от 

30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» за 2020- 2021 годы:

- в отношении недвижимого имущества отсутствуют информация об 
обременении;
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- балансовая стоимость объекта недвижимости под реестровым номером 3 

- Котельная по адресу Брянская обл. Красногорский р-он с. Колюды, ул. 

Центральная д.7 (894000,00 рублей) не соответствует балансовой стоимости 

данного объекта инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по 

объектам нефинансовых активов на 01.01.2022 год (893939,00 рублей).

В нарушение Приказа Министерства экономического развития РФ от 

30.08.2011 N 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» в представленном на 

проверку Реестре при выбытии объект учета исключается из Реестра, что не 

дает возможности проследить динамику изменений муниципального 

имущества на начало и конец финансового года, и за ряд лет, и определить 

стоимость муниципального имущества, в том числе казны.

Колюдовской сельской администрацией в нарушении статьи 73 

Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ в 

учреждении неверно ведется реестр закупок (отсутствует местонахождение 

поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг).

В нарушение статьи 34 БК РФ был нарушен принцип эффективности 

использования бюджетных средств. За 2020 год Учреждением было уплачено 

штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства 

о страховых взносах на общую сумму 3384,66 рублей, а за 2021 год - на сумму 

10352,00 рублей, что является неэффективным расходованием бюджетных 

средств.

Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального унитарного предприятия «Красногорский 

коммунальник» Красногорского района Брянской области за 2020-2021 г&ды 
и истекший период 2022 года» по итогам которого установлено следующее.

В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в МУП "Красногорский коммунальник" выявлено 
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несоответствие положений в учетной политике предприятия (2020-2022 гг) по 

формированию и систематизации первичных учетных документов в регистрах 

бухгалтерского учета требованиям действующего законодательства:

отсутствуют критерии списания просроченной дебиторской и 

кредиторской задолженности;

-отсутствует порядок ведения кассовых операций;

- отсутствует порядок ведения забалансового учета.

В нарушение статьи 57 ТК РФ должностные инструкции на Предприятии 

не соответствуют должностям в штатном расписании и должности в трудовом 

договоре.

В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 в 

проверяемом периоде на Предприятии имеются случаи незаполнения в личной 

карточке работающих всех сведений.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в большинстве случаев на Предприятии за проверяемый 

период прослеживается нарушение оформления приходных кассовых ордеров, 

а именно отсутствует тип транспортного средства по которому предоставлялась 

услуга, сколько по времени оказывалась услуга.

В нарушение пункта 6.3. Указаний №3210-У «О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых 

операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» в проверяемом периоде на Предприятии письменные 

заявления подотчетных лиц не содержат данных о сроке, на который выдаются 

наличные деньги.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» в проверяемом периоде на Предприятии в авансовых > 

отчетах имеются исправления.

В нарушение статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах работников (в т.ч. 

должностных инструкциях) не прописаны функции по совмещаемым 
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должностям, по которым осуществляются доплаты в соответствии с 

тарификационным списком Предприятия. Данное обстоятельство не дает 

возможности проследить факт выполняемой работы по совмещаемой 

должности.

В нарушение статьи 135 ТК РФ в трудовых договорах отсутствуют 

сведения по совмещаемым должностям (установление заработной платы).

В нарушение п.5.2.1. «Положения о порядке принятия решений о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий в МО 

«Красногорский район» утвержденного решением Красногорского районного 

Совета народных депутатов от 12.05.2012г. № 4-208 тарификационный список 

№2 от 30.12.2020 года не согласован с Учредителем Предприятия, 

тарификационный список №2 от 31.03.202 Иода не согласован и не утвержден. 

Отсутствуют тарификационные списки от 30.07.2021 года, 26.08.2022 года. А 

также за проверяемый период отсутствуют промежуточные тарификационные 

списки на изменения доплат по совмещаемым должностям.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Приказа Минфина России от 30.03.2015 года № 52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» в Предприятии не составляются акты на списание горюче­

смазочных материалов. В ходе проверки нарушение устранено.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» за проверяемый период на Предприятии путевые листы > 

заполняются не в соответствии с действующим законодательством.



28

В нарушение статьи И Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» на Предприятии за проверяемый период не проводилась 

инвентаризация основных средств.

Комитетом по муниципальным, имущественным и природным ресурсам 

Администрации Красногорского района Брянской области в нарушение п.5.2, 

главы V Устава трудовой договор (контракт) с руководителем муниципального 

предприятия заключен 5 ноября 2019 года без срока истечения контракта.

В нарушение статьи 145 ТК РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ за 2020 год 

условия оплаты труда руководителя не были определены трудовым договором 

или иным нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

В нарушение статьи 114 ГК РФ, пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 

14.11.2002 года № 161 ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях» в уставной фонд предприятия включены станок ЗК 633 

деревообрабатывающий балансовой стоимостью 3656,64 рублей и ВАЗ-21074 

балансовой стоимостью 17840,42 рублей. При этом на момент проверки на 

балансе предприятия перечисленные объекты не числятся.

Комитетом по муниципальным, имущественным и природным ресурсам 

Администрации Красногорского района Брянской области в нарушение пункта 

3 статьи 9 Федерального закона от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Устав 

Предприятия не содержит:

- порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, 

а также порядок заключения с ним, изменения и прекращения трудового 

договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими 

нормы трудового права нормативными правовыми актами;

перечень фондов (кроме уставного), создаваемых унитарным > 

предприятием, размеры, порядок формирования и использования этих фондов.

В нарушение статьи 20 Федерального Закона №161-ФЗ предприятием не 

разработан и не представлен в Комитет по муниципальным, имущественным и 
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природным ресурсам администрации Красногорского района Брянской области 

план финансово-хозяйственной деятельности в установленные сроки на 2020 

года, 2021 года и 2022 год.

В нарушение Федерального закона «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ в проверяемом периоде 

руководителем Предприятия не в полном объеме ведется работа с населением 

по просроченной задолженности предоставляемых услуг (водоснабжение, 

водоотведение) в сумме 1860837,15 рублей. В принудительном (судебном) 

порядке не взыскиваются суммы задолженностей по предоставляемым услугам 

и не выставляются досудебные требования о необходимости оплаты платежей.

В нарушение статьи 34 БК РФ в проверяемом периоде оплата пени за 

неисполнение (ненадлежащее исполнение) контрактов в размере 36757,14 

рублей свидетельствует о неэффективном расходе денежных средств.

В нарушение Положения «Об оплате труда руководителей муниципальных 

унитарных предприятий, их заместителей и главных бухгалтеров», 

утвержденного постановлением администрации Красногорского района 

Брянской области от 21.04.2022 года № 242, в Приложении №3 к 

коллективному договору «Положение о премировании руководителей, 

специалистов и служащих МУП «Красногорский коммунальник» за результаты 

финансово-хозяйственной деятельности их фонда оплаты труда» 

Администрацией Красногорского района Брянской области утверждены 

доплаты руководителю.

5. Краткая характеристика экспертно-аналитических мероприятий
Во исполнение полномочий, изложенных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, и заключенными соглашениями Контрольно-счетной 

палатой в 2022 году проведено 8 внешних проверок отчетов об исполнении 

бюджетов муниципальных образований за 2021 год, а именно:



30

муниципальное образование «Красногорский район», 

муниципальное образование «Красногорское городское поселение -, 

муниципальное образование «Любовшанское сельское поселение», 

муниципальное образование «Перелазское сельское поселение»,

муниципальное образование «Колюдовское сельское поселение»,

муниципальное образование «Лотаковское сельское поселение»,

муниципальное образование «Макаричское сельское поселение»,

муниципальное образование «Яловское сельское поселение».

По итогам проведенных внешних проверок нарушений не установлено.

Результаты внешних проверок годовой отчетности об исполнении 

бюджетов муниципальных образований за 2021 год отражены в заключениях и 

направлены главам муниципальных образований. В целях недопущения 

недостатков в дальнейшем главам муниципальных образований направлены 

информационные письма с предложениями.

6. Взаимодействие с контрольно-счётными органами Брянской области, а 

также с государственными и муниципальными органами
В соответствии с планом работы в 2022 году Контрольно-счетной палатой 

Красногорского района проводилось совместное с Контрольно-счетной палатой 

Брянской области контрольное мероприятие «Проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Брянской области» 

государственной программы «Социальная и демографическая политика 

Брянской области», за 2020-2021 годы». В соответствии со ст. 19 Положения 

«О Контрольно-ечетной палате Красногорского района», Контрольно—счетная 

палата Красногорского района взаимодействует с другими контрольно- 

счетными органами. Взаимодействие осуществляется на основании 

подписанного соглашения о сотрудничестве с Контрольно—счетной далзтой 
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Брянской области и плана работы Ассоциации контрольно-счетных органов 

Брянской области в целях координации совместной деятельности.

Счетной палатой была обеспечена реализация полномочий, возложенных 

на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О 

Контрольно-счетной палате Красногорского района» и планом работы на 2022 

год.
В целях реализации Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

Контрольно-счетной палатой Брянской области проводился мониторинг 

страницы сайта Контрольно-счетной палаты Красногорского района, по итогам 

которого даны рекомендации и разъяснения по корректировке и наполнению 

необходимой информацией, что в целом поспособствовало повышению 

открытости и гласности работы Контрольно-счетной палаты Красногорского 

района.

7. Информирование о деятельности Контрольно-счетной палаты
Руководство Контрольно-счетной палаты принимало активное участие в 

мероприятиях регионального и муниципального уровня, посвященных 

вопросам финансового контроля и аудита.

В течение года информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 

размещалась на официальном сайте администрации Красногорского района на 

странице Контрольно-счетной палаты.

8. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
В соответствии с ведомственной структурой расходов, утвержденной 

решением «О бюджете Красногорского муниципального района на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годы (с изменениями)», бюджетные ассигнования 

на содержание и обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

утверждены в сумме 1262,39 тыс. рублей. Исполнение бюджетной сметы 

Контрольно-счетной палаты в отчетном году составило 1262,39 тыс. рублей или
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100,0 процентов. Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности 

Контрольно-счетной палаты средства израсходованы в основном на оплату 

труда.

По состоянию на 1 января 2023 года штатная численность Контрольно­

счетной палаты составила 2 единицы, из них 1 единица муниципальная 

должность Красногорского муниципального района, 1 единица должность 

муниципальной службы. Фактическая штатная численность - 2 единицы.

Председателем Контрольно-счетной палаты и ведущим инспектором 

своевременно представлены сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. Представленные сведения в 

установленный законодательством срок размещены на сайте администрации 

Красногорского района на странице КСП.

За истекший период 2022 года случаев несоблюдения запретов, 

ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции 

в Контрольно-счетной палате не установлено.

Уведомлений о получении подарков, уведомлений о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также 

уведомлений о случаях обращения в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений в адрес председателя Контрольно-счетной 

палаты не поступало.

9. Заключительные положения
В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой была обеспечена 

реализация полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Положением «О Контрольно-счетной палате 

Красногорского района» и планом работы на 2022 год. Контрольна^ и > 

экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты была 

направлена на решение актуальных вопросов по повышению эффективности 

использования в 2022 году бюджетных средств.
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В 2023 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по 

дальнейшему укреплению и развитию единой системы контроля за 

формированием и исполнением районного бюджета, бюджетов Красногорского 

городского и сельских поселений, эффективному использованию 

муниципального имущества, внедрению в контрольную практику новых форм и 

методов работы, совершенствованию правового, методологического и 

информационного обеспечения муниципального финансового контроля на 

территории Красногорского района, расширению взаимодействия с 

правоохранительными органами, органами государственной власти и 

Контрольно-счетной палатой Брянской области.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Красногорского района А. Н. Рощина


